
 

15 
 

 

 

 

 

 

参考資料 

  



 

16 
 

 

 



参考資料１ 

17 
 

医療機器の保守点検の実施に関する研究 

『ヒアリング調査とりまとめ用紙』 

 
本取りまとめ用紙はヒアリングでお伺いしたい事項について記載しておりますので、回答内容を整理する際に
ご活用ください。 
ご自身のご経験から可能な範囲でご回答いただくことで問題ございませんので是非とも忌憚なきご意見を賜
れれば存じます。 

 

 ヒアリングの目的：指針※の追記・修正と新たな指針策定に向けて既存指針で理解しにくい箇所の把握 
         新たな指針策定において理解しやすい内容にするためのポイントの把握 

 ヒアリング内容：通知にて発出されている医療機器の研修・保守点検指針の内容について 

※本指針は生命維持管理装置および放射線関連機器を安全に使用するにあたり研修で実施すべき項目と、日
常点検で実施すべき項目を掲載しております。例えば、研修で実施すべき項目については従業者が理解・
習得しておくべき基本的な事項について、例示を含めてまとめることとしており、保守点検で実施すべき
項目については施設内で個別のスタッフが目視で実施できる項目としています。 
また、本指針は全職種が理解できることを前提に策定されており、日常的に実施可能かつ理解しやすい内
容とすることをコンセプトとしております。 

通知：医療機器に係る安全管理のための体制確保に係る運用上の留意点について 

保守点検指針：医療機関における生命維持管理装置等の研修および保守点検の指針 

       医療機関における放射線関連機器等の研修および保守点検の指針 

 
 
 

【特記事項】 

 本ヒアリングにより頂戴いたしました一切の情報は、当財団が厳重に管理を行い、集計・分析結果などを含め、上記厚労科研

の報告書として厚生労働省に提出をします。※施設名、氏名などの個人に関する情報が公表されることはありません。 

 また、公益社団法人日本医師会、四病院団体協議会、公益社団法人日本診療放射線技師会、公益社団法人日本臨床工学技士会、

公益財団法人医療機器センター附属医療機器産業研究所において、報告書執筆や学会発表、より良い医療の実現に向けた政策

提言に活用させて頂く予定です。 

 
 
 

【お問い合わせ窓口】   
公益財団法人医療機器センター附属医療機器産業研究所 本田 

E-mail：iki-main@jaame.or.jp

https://www.mhlw.go.jp/content/10800000/000898766.pdf
https://www.mhlw.go.jp/content/10800000/000898768.pdf
https://www.mhlw.go.jp/content/10800000/000898770.pdf


参考資料１ 

18 
 

 
Q１. 本指針の記載内容について、全体のボリューム感、理解しにくいと感じた箇所とその理由、今後の新た

な策定にあたり留意すべき点などの率直なご意見をお願いいたします。 
※本指針に掲載される医療機器の中で、取り扱っている（あるいは取り扱ったことがある）医療機器がある場合は当該機

器の指針内容を中心にご意見をいただき、取り扱っている医療機器がない場合は全体を通して理解しにくい箇所がござい

ましたらご意見をいただければと思います。 
 
 
 
 
 

 
Q２. 今後の新たな指針策定にあたり何の医療機器の指針が必要と思われるかのご意見をお願いいたします。 

 
 
 
 
 

 
Q３. 医療機器安全管理の業務を実施するにあたり、お困りごとや課題と感じられている点についてご意見を

お願いいたします。 

 
 
Q４. その他に医療機器安全管理においてご意見などがございましたらお願いいたします。 

 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 


	総括研究報告書
	参考資料
	研究成果の刊行に関する一覧表

